
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧЕМАЛ АЙМАКТЫН 

ДЕПУТАТТАР 
СОВЕДИ 

 
 
                Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 
     4 февраля 2003 года                      с. Чемал                               № 1-26 
 
«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН»  
НА 2003 год» 
 Заслушав и обсудив доклад начальника районного финансового отдела Зайцевой 
Т.В. «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН» 
НА 2003 год» и руководствуясь законом Республики Алтай «О местном самоуправлении в 
Республике Алтай» №6-8 от 23.09.02, ст. 11 ч. 5 Устава муниципального образования 
«Чемальский район» районный Совет депутатов 

Р Е Ш И Л: 
Статья 1. Утвердить местный  бюджет на 2003 год: 

- по доходам в сумме – 89182 тыс. руб. в том числе собственных доходов в сумме 
17458 тыс. руб.  

- по расходам в сумме 90592 тыс. руб.  
- утвердить размер дефицита бюджета Чемальского района в сумме 2422 тыс. 

руб. 
Статья 2. Направить на  покрытие дефицита бюджета  кредиты и остатки средств 
на счетах  

по учету средств местного бюджета. 
 Статья 3. Установить, что собственные доходы района формируются: 

- 80 % подоходного налога с физических  лиц; 
- 2 % налога на прибыль; 
- 60 % налога с продаж 
- 45 % единого налога на вмененный доход для юридических и физических лиц; 
- 50% налога на имущество предприятий; 
- 100% налога на имущества физических лиц; 
- 90% земельного налога за земли сельскохозяйственного назначения и арендная 

плата за земли  сельскохозяйственного назначения; 
- 100 % земельного налога за земли  не сельскохозяйственного назначения 

арендная плата за земли не сельскохозяйственного назначения; 
- 100% платные услуги; 
- 100% Арендная плата и доходы от продажи муниципального имущества; 
- 25 %  суммы денежных взысканий (штрафов), применяемых  в качестве 

налоговых, предусмотренных статьями  116-118, 124-126, 128–129-1, 132, 134 и 
135-1, а так же пунктами 1 и 2 статьи 120 части 1 Налогового кодекса Р.Ф. 
прочие налоги, сборы, пошлины и другие платежи, подлежащие зачислению  в 
местный бюджет в соответствии с  законодательством; 

- 100%  налог на рекламу; 
- 100% регистрационный сбор с физических лиц, занимающихся 

предпринимательской деятельностью; 
- 100% целевой сбор на содержание пожарной охраны; 
- 100% целевой сбор на противоэпидемические мероприятия.   
Статья 4.  Установить,  что сумма земельного налога за земли 

сельскохозяйственного назначения и арендная плата за земли сельскохозяйственного 



назначения поступающая в местный бюджет  используется   в соответствии с Законом  
Республики Алтай  «О плате за землю» и распределяются следующим образом:  

- 60%  на повышение плодородия земель района; 
- 40% комитету по земельным ресурсам  на финансирование мероприятий по 

землеустройству,  на основании предоставленных  смет по Распоряжению 
Главы Администрации Района. 

Земельный налог за земли не сельскохозяйственного назначения и арендная плата за 
земли не сельскохозяйственного назначения направляются на финансирование целевых 
программ по землеустройству.  

Статья 5. Включить в доходы  бюджета, гашение дебиторской  задолженности 
прошлых лет. 

Статья 6. Установить,  что в 2003 году доходы от сдачи в аренду имущества 
находящегося в  муниципальной собственности  в ведении бюджетных учреждениях 
финансируемых из местного бюджета и средства   от   продажи данного  имущества 
подлежат зачислению в полном объеме в местный бюджет.  

Статья 7. В случаях нарушения отдельными руководителями  бюджетных 
учреждений  порядка зачисления налогов и иных доходов в местный бюджет и порядка 
осуществления закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд района 
применять к ним  санкции, предусмотренные  статьей 301 и 303 Бюджетного кодекса 
Российской  Федерации.  

Статья 8. Установить в местном бюджете на 2003 год поступления  доходов по 
основным источникам в сумме 88170 тыс. руб. согласно Приложению № 1. 

Статья 9. Утвердить распределение расходов на 2003г.  по разделам и кодам 
экономической  классификации согласно  Приложению № 2.  

Статья 10. Утвердить функциональную структуру расходов согласно Приложению 
№ 3. 

Статья 11. Утвердить ведомственную структуру расходов согласно Приложению 
№ 4. 

Статья 12. Предусмотреть в расходах  на 2003г. кредиторскую задолженность на 
01. 01. 2003 г. в сумме 1635 тыс. руб. 

- по льготным коммунальным услугам – 1420 тыс. руб. 
- по методической литературе – 215 тыс. руб. 

Статья 13. Установить, что  обеспечение территориальным органом УМНС 
Российской Федерации по Республики Алтай поступление дополнительных доходов  в 
местный бюджет  по результатам их деятельности  осуществляется  на возмездной основе 
путем заключения договоров с Администрацией района   в размере до 30% от 
дополнительных доходов, поступивших в местный бюджет.        

Статья 14. Утвердить перечень распорядителей бюджетных средств местного 
бюджета на 2003г.  согласно Приложению № 5. 

Статья 15. Утвердить перечень получателей  средств местного бюджета на 2003 
год согласно Приложения № 6. 

Статья  16.  Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями 
договоров, исполнение которых, осуществляется за счет средств  местного бюджета, 
производиться  в пределах утвержденных им лимитов бюджетных  обязательств в 
соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов 
местного бюджета.   

Статья  17. Администрация  района вправе в ходе исполнения местный бюджета 
на 2003г. по представлению распорядителей средств местного бюджета вносить  
изменения  в: 
 ведомственную структуру местного бюджета  в случае передачи полномочий по 
финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов; 
 ведомственную  и функциональную структуры расходов местного бюджета - при 
передаче органами местного самоуправления расходов средств на осуществление 
отдельных государственных полномочий; 



 ведомственную, функциональную, экономическую структуры расходов, путем 
уменьшения ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств 
незаконно или не по целевому назначению, - по предписаниям  контрольного органа 
финансового отдела Администрации района;  
 экономическую структуру расходов  местного бюджета – в случае образования в 
ходе исполнения местного бюджета на 2003г. экономии по отдельным статьям 
экономической классификации расходов; 
 функциональную структуру расходов местного бюджета – в случае обращения 
взыскания на средства местного бюджета на основании исполнительных листов судебных 
органов; 
 иных случаев, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Статья  18. Установить, что использование не по целевому назначению средства 
местного бюджета, влечет наложение штрафа на руководителя организации,  
допустившего не целевое использование в размере двойной ставки Ц.Б., действующей  на 
период  использования указанных средств не по целевому назначению, исчисленного к 
сумме не целевого использования. 
Данные средства подлежат изъятию в местный бюджет. 
 Статья  19. Финансовому отделу Чемальского района предоставить полномочия 
предусмотренные статьей 166 Бюджетного Кодекса РФ: 

- утверждение сводной бюджетной росписи  местного   бюджета,   утверждение 
лимитов бюджетных обязательств; 

- осуществление блокировки расходов и отмены решения о блокировки 
расходов в случае определенном статьей 231 Бюджетного Кодекса РФ; 

Статья 20.  Разрешить Администрации района привлекать ссуды Министерства 
финансов Республики Алтай на финансирование кассового разрыва в счет статей расходов 
бюджета. 

Статья 21.  Предусмотреть расходы на обязательное медицинское страхование 
неработающему населению  в сумме  5785 тыс. руб. с установлением тарифа на 
неработающее население в сумме 890 руб. 

Статья 22.  Предусмотреть в местном бюджете расходы на детей находящихся под 
опекой, в сумме 1165тыс. руб.  

Статья 23. При определении годового  ФОТ по учреждениям образования  
утвердить на 2003г над тарифный фонд в размере 20%. 

Статья 25.  Установить внутренний долг подлежащий гашению в 2003 году  в 
сумме 3000 тыс. руб. 

Статья 26. Утвердить предельную численность работников органов местного 
самоуправления в размере 106,5 единиц. 

Статья 27. Администрации  района ходатайствовать перед Правительством 
Республики Алтай о дополнительном выделении  финансовой помощи на  сокращение 
дефицита бюджета. 

Статья 28. Настоящее решение вступает в действие с момента  его принятия 
 
 
 

Заместитель председателя 
районного Совета депутатов      Пригоженко В.С. 



 
Приложение № 1 
К бюджету 2003г. 

Поступление доходов Муниципального образования "Чемальский район"              на 
2003г. 

     

  

Наименование доходов и расходов Раздел 
код  

эконом. 
Статьи. 

проект 
2003 

  ДОХОДЫ       
1 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   1000000 11247 
  Налоги на прибыль   1010000 8970 
  Налог на прибыль организаций, зачисляемый в 

местные бюджеты  
  1010110 152 

   Налог на доходы   физических лиц   1010200 8818 
   Налог на доходы физ. лиц., полученные в виде 

дивидентов от  долевого участия в деят. орг.  
  1010201 353 

  Налог на доходы физических лиц,   1010202 8465 
  Налоги на товары и услуги. Лицензионные и 

регистрационные сборы 
  1020000 602 

  Налог на добавленную стоимость   1020100   
  Лицензионные и  регистрационные сборы   1020400 45 
  Прочие лицензионные и регистрацион-ные сборы, 

зачисляемые в местные бюджеты 
  1020433 45 

  Налог с продаж   1020700 557 
  Налоги на совокупный доход   1030000 878 
  Единый налог,взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
  1030100 66 

  Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 

  1030200 812 

  Налоги на имущество   1040000 235 
  Налог на имущество физических лиц   1040100 27 
  Налог на имущество предприятий   1040200 208 
  Налог с имущества, переходящего в порядке 

наследования и дарения 
  1040300   

  Платежи за пользование природными ресурсами   1050000 452 
  платежи за пользование недрами (в части погашения 

задолженности прошлых лет) 
  1050100   

  Платежи за пользование лесным фондом   1050400   
  Земельный налог   1050700 452 
  Земельный налог за земли сельскохозяйственного 

назначения 
  1050701 72 

  Земельный налог за другие земли не 
сельскохозяйственного назначения 

  1050703 380 

  Прочие налоги, пошлины и сборы   1400000 110 
  Государственная пошлина   1400100 77 
  Государственная пошлина с исковых и иных заявлений 

и жалоб, подаваемых в суды общей юрисдикции 
  1400102 77 

  Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий 

  1400103   

  Местные налоги и сборы   1400500 33 
  Налог на рекламу   1400503 10 
  Прочие местные налоги и сборы   1400540 23 
2. НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   2000000 5163 



  Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, или 
от деятельности государственных или муниципальных 
организаций 

  2010000 782 

  Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося  в 
гос.  или муниципальной собственности 

  2010200 334 

  Арендная плата за земли с/х наз.    2010201 11 
  Арендная плата за  земли не с/х наз.   2010203 233 
  Арендная плата за земли, находящиеся в 

муниципальной собственности 
  2010233   

  Прочие доходы от сдачи в аренду  имущества, 
находящегося в государственной или муниципальной 
собственности  

  2010240 90 

  Прочие доходы от сдачи в аренду  имущества, 
находящегося в муниципальной собственности  

  2010243 90 

  Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов (бюджетных ссуд) внутри страны  

  2010400 434 

  Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов (бюджетных ссуд) внутри страны, 
зачисляемые в местные бюджеты  

  2010403 434 

  Доходы от оказания услуг или компенсация затрат 
государства 

  2010600 14 

  Доходы от использования лесного фонда   2010616 14 
  Штрафные санкции, возмещение   2070000 327 
  Прочие неналоговые доходы   2090000 4054 
  Прочие неналоговые доходы, зачисляемые в местный 

бюджет 
  2090230 4054 

  Средства, выделенные из Целевого бюджетного фонда   2090238 3754 
  Платные услуги   5000000 1048 
  Платежи за оказание платных услуг, подлежащие 

уплате в Чемальский районный бюджет 
  5030120 1048 

3 ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ     17458 
4 Финансовая помощь бюджетам  других уровней     71724 
4.1  в т.ч. дотация на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 
  3020405 63431 

4.11 дотация на капитальный ремонт объектов социально-
культурной сферы 

  3020405 3000 

4.2 Субвенция  на погашение кредиторской 
задолженности по содержанию объектов ЖКХ и 
переданных объектов социально-культурной сферы 

  3020505 1141 

4.3 Субвенции по  опекунам   3020505 1154 
4.4 Субвенция на гашение кредиторской  

задолженности по опекунам 
  3020505 11 

4.5 Субсидии на реализацию Ф.З.  " О ветеранах"   3020505 1350 

4.6 Субсидии на реализацию Ф.З.   " О социальной 
защите инвалидов" 

  3020505 670 

4.7 Субсидии  на реализацию Ф.З.  Об основах 
федеральной Жилищной политики 

  3020505 1084 

4.8 Субвенции на  реализацию Ф.З. "О 
государственных пособиях гражданам имеющих 
детей" 

  3020505 2879 

4.9 Субсидии на реализацию Ф.З. "О социальной 
защите граждан вследствии воздействия ЧАЭС" 

  3020505 4 

5 ВСЕГО ДОХОДОВ     89182 
 



 

Приложение № 2 
К бюджету на 

2003г. 

Расходы бюджета Муниципального образования "Чемальский район"                                     
на 2003 год 

№ 
п/п 

Наименование расходов Раздел Код 
эконом. 
статей 

проект 
2003 

кредит 
задол 

Итого 
2003 г. 

1 Государственное управление  100   11958   11958 
  В том числе оплата труда   110100 6466   6466 
  начисления на заработную плату   110200 2315   2315 
  приобретение материалов   110300 901 0 901 
  Медицинские расходы   110310     0 
  Мягкий инвентарь   110320 5   5 
  Продукты питания   110330     0 
  Оплата горюче-смазачных материал   110340 466   466 
  Прочие расходные материалы   110350 430   430 
  командировочные и служебные 

разъезды 
  110400 71   71 

  оплата транспортных  услуг   110500     0 
  оплата услуг связи   110600 130   130 
  оплата коммунальных услуг   110700 661   661 
  содержание помещения   110710     0 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720 43   43 

  Оплата электрической энергии   110730 587   587 

  водоснабжение   110740 11   11 
  аренда помещения   110750 20   20 
  Льготные коммунальные услуги   110760     0 
  Прочие коммунальные услуги   110770     0 
  прочие текущие расходы   111000 466 0 466 
   текущего ремонта оборудования   111020 13   13 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030 281   281 
  прочие текущие расходы   111040 172   172 
  Субсидии   130100     0 
  текущие трансферты   130200     0 
  трансферты населению   130300     0 
  приобретение оборудования   240100 910   910 
  Капитальный ремонт   240300     0 
  Приобретение нематериальных актив.   260200 38   38 

2 Промышленность 700   2000 0 2000 
  Капитальное строительство   240200 2000   2000 

3 Сельское хозяйство  800   635   635 
  В том числе оплата труда   110100     0 
  начисления на заработную плату   110200     0 
  приобретение материалов   110300 0 0 0 
  Медицинские расходы   110310     0 
  Мягкий инвентарь   110320     0 
  Продукты питания   110330     0 



  Оплата ГСМ   110340     0 
  Приобретение прочих материалов   110350     0 
  командировочные и служебные 

Разъезды 
  110400     0 

  оплата транспортных  услуг   110500     0 
  оплата услуг связи   110600     0 
  оплата коммунальных услуг   110700 0 0 0 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720     0 
  Оплата электрической энергии   110730     0 
  Оплата водоснабжения   110740     0 
  Оплата арендной платы   110750     0 
  Льготные коммунальные услуги   110760     0 
  прочие текущие расходы   111000 80 0 80 
   текущего ремонта оборудования   111020     0 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030     0 
  прочие текущие расходы   111040 80   80 
  Субсидии   130100 555   555 
  текущие трансферты   130200     0 
  трансферты населению   130300     0 
  приобретение оборудования   240100     0 

  Капитальный ремонт   240300     0 
4 Развитие рыночной 

инфраструктуры 
1100         

  прочие текущие расходы   111000       
  прочие текущие расходы   111040       

5 Жилищно-коммунальное хозяйство  1200   5435 0 5435 
  в т ч раз.ценах по усл.нас.    130100 2508   2508 
  субсидии   130300 586   586 
  переданные объекты   130100 1141   1141 
  Капитальный ремонт    240300 200   200 
  Благоустройство сел   130100 1000   1000 

6 Предупреждение и ликви-дация 
последствий чрезв-ычайных 
ситуаций. 

1300   50 0 50 

  Прочие текущие расходы   111000 50   50 

  прочие текущие расходы   111040 50   50 
7 Образование  1400   35140 1089 36229 

  В том числе оплата труда   110100 18095   18095 
  начисления на заработную плату   110200 6478   6478 
  приобретение материалов   110300 2901   2901 
  Медицинские расходы   110310       
  Мягкий инвентарь   110320 114   114 
  Продукты питания   110330 1489   1489 
  Оплата ГСМ   110340 311   311 
  Прочие расходные материалы   110350 987   987 
  командировочные и служебные 

Разъезды 
  110400 163   163 

  оплата транспортных  услуг   110500       
  оплата услуг связи   110600 40   40 
  оплата коммунальных услуг   110700 3844 874 4718 
  оплата содержание помещений   110710 37   37 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720 1693   1693 
  Оплата электрической энергии   110730 800   800 



  оплата водоснабжения   110740 90   90 
  оплата аренды помещения   110750     0 
  Льготные коммунальные услуги   110760 1124 874 1998 
  Прочие коммунальные услуги   110770 100   100 
  прочие текущие расходы   111000 1334 0 1334 
  текущий ремонт оборудования   111020 47   47 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030     0 
  прочие текущие расходы   111040 1287   1287 
  Субсидии   130100       
  текущие трансферты   130200       
  трансферты населению   130300 1656 215 1871 
  Выплаты пенсий и пособий   130310 1165   1165 
  Стипендии   130320 6   6 
  Прочие трансферты населения   130330 485 215 700 
  приобретение оборудования    240100 470   470 
  Капитальный ремонт   240300 150   150 
  Приобретение нематериальных 

активов 
  260200 9   9 

8 Культура  1500   5659 215 5874 
  В том числе оплата труда   110100 2779   2779 
  начисления на заработную плату   110200 995   995 
  приобретение материалов   110300 336   336 
  Мягкий инвентарь   110320     0 
  Оплата ГСМ   110340 41   41 
  Прочие расходные материалы   110350 295   295 
  командировочные и служебные 

разъезды 
  110400 15   15 

  оплата транспортных  услуг   110500     0 
  оплата услуг связи   110600 17   17 
  оплата коммунальных услуг   110700 607   607 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720 225   225 
  Оплата электрической энергии   110730 194   194 
  оплата водоснабжения   110740 2   2 
  Льготные коммунальные услуги   110760 186 215 401 
  Прочие коммунальные услуги   110770     0 
  Прочие текущие расходы    111000 381 0 381 
  текущий ремонт оборудования   111020 13   13 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030     0 
  прочие текущие расходы    111040 368   368 
  Субсидии   130100     0 
  текущие трансферты   130200     0 
  трансферты населению   130300     0 
  приобретение оборудования   240100 310   310 
  Капитальный ремонт   240300 219   219 

9 Средства массовой информации  1600   395 0 395 

  В том числе оплата труда   110100 22   22 
  начисления на заработную плату   110200 8   8 
  приобретение материалов   110300     0 
  Оплата ГСМ   110340     0 
  Прочие расходные материалы   110350     0 
  командировочные и служебные 

разъезды 
  110400 10   10 



  оплата транспортных  услуг   110500     0 
  оплата услуг связи   110600     0 
  оплата коммунальных услуг   110700     0 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720     0 
  Оплата электрической энергии   110730     0 
  Льготные коммунальные услуги   110760     0 
  прочие текущие расходы   111000 5   5 
  прочие текущие расходы   111040 5   5 
  Субсидии - редакция   130100 350   350 
  текущие трансферты   130200     0 
  трансферты населению   130300     0 
  приобретение оборудования   240100     0 

  Капитальный ремонт   240300     0 
10 Здравоохранение. Физкультура и 

спорт   
1700   15193 331 15524 

  В том числе оплата труда   110100 4011   4011 
  начисления на заработную плату   110200 1436   1436 
  приобретение материалов   110300 2071   2071 
  Медицинские расходы   110310 1056   1056 
  Мягкий инвентарь   110320 60   60 
  Продукты питания   110330 600   600 
  Оплата ГСМ   110340 88   88 
  Прочие расходные материалы   110350 267   267 
  командировочные и служебные 

разъезды 
  110400 60   60 

  оплата транспортных  услуг   110500     0 
  оплата услуг связи   110600 40   40 
  оплата коммунальных услуг   110700 917 331 1248 
  оплата содержание помещений   110710 13   13 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720 273   273 
  Оплата электрической энергии   110730 300   300 
  оплата водоснабжения   110740 13   13 
  оплата аренды помещения   110750 8   8 
  Льготные коммунальные услуги   110760 310 331 641 
  Прочие коммунальные услуги   110770     0 
  прочие текущие расходы   111000 497 0 497 
  текущий ремонт оборудования   111020 97   97 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030     0 
  прочие текущие расходы    111040 400   400 
  Субсидии   130100     0 
  текущие трансферты   130200 5785   5785 
  трансферты населению   130300     0 
  приобретение оборудования   240100 258   258 
  Капитальный ремонт   240300 100   100 
  Прочие нематериальные активы   260200 18   18 

11 Социальная политика  1800   6663 0 6663 

  В том числе оплата труда   110100 185   185 
  начисления на заработную плату   110200 66   66 
  приобретение материалов   110300 36 0 36 
  Оплата ГСМ   110340 18   18 
   прочие расходные материалы   110350 18   18 
  командировочные и служебные    110400 12   12 
  оплата транспортных  услуг   110500     0 



  оплата услуг связи   110600     0 
  оплата коммунальных услуг   110700     0 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720     0 
  Оплата электрической энергии   110730     0 
  Льготные коммунальные услуги   110760     0 
  прочие текущие расходы   111000 135 0 135 
  текущий ремонт оборудования   111020     0 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030     0 
  прочие текущие расходы    111040 135   135 
  Субсидии   130100     0 
  текущие трансферты   130200     0 

  трансферты населению   130300 6229   6229 
  Выплаты пенсий и пособий   130310 152   152 
  Прочие трансферты населения   130330 6077   6077 
  приобретение оборудования   240100     0 
  Капитальный ремонт   240300     0 

12 Прочие расходы – Всего 3000   5829 0 5829 

  В том числе оплата труда   110100 255   255 
  начисления на заработную плату   110200 91   91 
  приобретение материалов   110300 72 0 72 
  Оплата ГСМ   110340 28   28 
  Прочие расходные материалы   110350 44   44 
  командировочные и служебные    110400     0 
  оплата транспортных  услуг   110500     0 
  оплата услуг связи   110600 10   10 
  оплата коммунальных услуг   110700 94 0 94 
  оплата содержание помещений   110710     0 

  В т. ч оплата тепловой энергии   110720 20   20 
  Оплата электрической энергии   110730 71   71 
  оплата водоснабжения   110740 3   3 
  аренда помещения   110750     0 
  Льготные коммунальные услуги   110760     0 
  прочие текущие расходы   111000 843   843 
  текущий ремонт оборудования   111020     0 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030     0 
  прочие текущие расходы   111040 788   788 
  прочие специальные расходы   111050 55   55 
  Субсидии   130100 60   60 
  текущие трансферты   130200     0 
  трансферты населению   130300     0 
  приобретение оборудования   240100 184   184 
  Капитальный ремонт   240300 32   32 
  бюджетная ссуда   380100     0 
  Возврат бюджетных ссуд   380200 4188   4188 
  ВСЕГО РАСХОДОВ     88957 1635 90592 
  В том числе оплата труда   110100 31813 0 31813 
  начисления на заработную плату   110200 11389 0 11389 
  приобретение материалов   110300 6317 0 6317 
  Медицинские расходы   110310 1056 0 1056 
  мягкий инвентарь   110320 179 0 179 
  Продукты питания   110330 2089 0 2089 



  Оплата ГСМ   110340 952 0 952 
  прочие расходные материалы   110350 2041 0 2041 
  командировочные и служебные    110400 331 0 331 
  оплата транспортных  услуг   110500 0 0 0 
  оплата услуг связи   110600 237 0 237 
  оплата коммунальных услуг   110700 6123 1420 7543 
  оплата содержание помещения   110710 50 0 50 
  В т. ч оплата тепловой энергии   110720 2254 0 2254 
  Оплата электрической энергии   110730 1952 0 1952 
  оплата водоснабжения   110740 119 0 119 
  оплата аренды помещения   110750 28 0 28 
  Льготные коммунальные услуги   110760 1620 1420 3040 
  Прочие коммунальные услуги   110770 100 0 100 
  прочие текущие расходы   111000 3791 0 3791 
  текущий ремонт оборудования   111020 170 0 170 
  текущий ремонт зданий и сооружений   111030 281 0 281 
  прочие текущие расходы   111040 3285 0 3285 
  прочие специальные расходы   111050 55 0 55 
  Субсидии   130100 5614 0 5614 
  текущие трансферты   130200 5785 0 5785 
  трансферты населению   130300 8471 215 8686 
  приобретение оборудования   240100 2132 0 2132 
  Капитальное строительство   240200 2000 0 2000 
  Капитальный ремонт   240300 701 0 701 

  Приобретение нематериальных акт.   260200 65 0 65 
  бюджетная ссуда   380100 0     
  Возврат бюджетных ссуд   380200 4188 0 4188 
              
              

 



 

Приложение№ 3 
к бюджету на 2003г. 

Функциональная структура бюджета  
Муниципального образования "Чемальский район" на 2003г. 

№ п/п Наименование Раздел сумма 
        

1 Органы местного самоуправления 01 11958 
2 Промышленность, энергетика и строительство 07 2000 
  Строительство, архитектура   2000 
3 Сельское хозяйство 08 635 
  Инфраструктура   305 
  Повышение плодородия   50 
  Отчисления земельному комитету   33 
  Расширение границ сел   47 
  Субсидирование процентной ставки   200 
4 Жилищно-коммунальное хозяйство 12 5435 
  Жилищное хозяйство   4435 
  Благоустройство сел   1000 

5 Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций. 13 50 

6 Образование 12 36229 
  Расходы на образование   36006 
  Подгатовка кадров   223 
7 Культура, искусство кинемотография 15 5874 
8 Средства массовой информации 16 395 
  Содержание редакции    350 
  Телевидение    45 

9 Здравоохранение и физическая культура и 
спорт 17 15524 

  Здравоохранение    9639 
  ОМС на неработающее население   5785 
  Физическая культура и спорт   100 

10 Социальная политика 18 6663 
  Учреждения социального обеспечения    296 
  Детские пособия гражданам имеющим детей   2879 
  Прочие мероприятия в социальной политики    1754 
  Молодежная политика   138 
  Социальная помощь   1596 

11 Прочие расходы 30 5829 
  Содержание военкомата   611 
  Расходы по Совету ветеранов   60 
  Проведение выборов и референдумов   550 
  Отчисления  налоговой инспекции   30 
  Оплата расходов по лизингу   64 
  Содержание ПСО   15 
  Содержание СЭС   8 
  Расходы паспортно- визовой службы   24 
  Мероприятия по занятости населения   60 
  Гашение инвестицый   4188 

  Прочие расходы за счет средств от 
предпринимательской деятельности   219 

  Всего расходов   90592 
 



 

Приложение №4 
к Бюджету на 2003г. 

Ведомственная структура расходов  
Муниципального образования"Чемальский район" 

№ П/п Наименование получателей средств 
Чемальского бюджета 

Код 
ведомтсва 

Раздел 
подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 
1 Финансовый отдел      6919 

1.1 Местное самоуправление 999 0106 1148 
1.3 Расходы на инфраструктуру 082 0801 300 
1.4 Отчисления на содержание 

зем.комитета 
082 0801 33 

1.5 Субсидирование процентной ставки 082 0801 200 
1.6 Повышение плодородия 082 0802 50 
1.7 Благоустройство сел 133 1202 1000 
1.8 Гашение инвестиций 999 3003 4188 
2 Администрация района     14096.5 

2.1 Местное самоуправление 999 0106 5435.5 
2.2 Расходы на ЦБ 999 0105 216 
2.3 Расходы на Архив 999 0105 81 
2.4 Капитальные вложения 133 0707 2000 
2.5 Расширение границ сел. 082 0802 47 
2.6 Предупреждение чрезв. Ситуаций 133 1303 50 
2.6 Расходы за счет 

предпринимательской и иной 
приносящий доход деятельности 

999 3004 219 

2.7 ОМС на неработающее население 154 1701 5785 
2.8 Подготовка кадров 075 1407 128 
2.9 Молодежная политика 075 1803 135 
3 Отдел труда и соц. развития, в т. ч.     6106 

3.1 Местное самоуправление 999 0106 1215 
3.2 Подготовка кадров 075 1407 16 

3.3 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 87 

3.4 Расходы по социальной помощи 148 1802 242 

3.5 Субсидии гражданам пострадавшим 
от ЧАЭС 

148 1806 4 

3.6 Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 609 
3.7 Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 1054 
3.8 Детская компенсация 148 1807 2879 
4 Отдел образования, в т. ч.     2838 

4.1 Местное самоуправление 999 0106 359 
4.2 Расходы по опекаемым 075 1407 1154 
  Прочие расходы  075 1407 1288 

4.3 Подготовка кадров 075 1407 37 
5 Отдел культуры, в т. ч.     3447 

5.1 Местное самоуправление 999 0106 175 
5.2 Расходы на содержание ДК 056 1501 1726 
5.3 Расходы на содержание библиотек 056 1501 627 
5.4 Прочие расходы  056 1501 751 
5.5 Подготовка кадров 075 1407 20 
5.6 Расходы по физкультуре и спорту 164 1703 100 
5.7 Расходы по телевидению 134 1601 45 



5.8 Расходы по молодежной политике 075 1803 3 
6 Чемальская ЦРБ 054 1701 9639 
7 Военкомат 999 3004 611 
9 ДДТ 075 1402 1499 

10 ДЮСШ     1477 
10.1 Расходы  по ДЮСШ 075 1402 1437 

10.2 Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 40 

11 Эликманарская средняя школа     3892 
11.1 Расходы общее образование 075 1402 3869 

11.2 Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 23 

12 Чемальская средняя школа     7838 
12.1 Расходы общее образование 075 1402 7778 

  Расходы по опекаемым 075 1407 10 

12.2 Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 50 

13 Чепошская средняя школа     3706 
13.1 Расходы общее образование 075 1402 3692 

13.2 Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 14 

14 Анос сельский совет, в т. ч.     3835 
14.1 Местное самоуправление 999 0106 373 
14.2 Расходы общее образование 075 1402 2755 

  Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 12 

14.3 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 85 
14.4 Расходы на содержание ДК 056 1501 312 
14.5 Расходы на содержание библиотек 056 1501 132 
14.6 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 11 

14.7 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 39 

  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 86 
  Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 30 

15 Бешпельтир сельский совет, в т. ч.     3838.7 
15.1 Местное самоуправление 999 0106 443.7 
15.2 Расходы на  дошкольное образование 075 1401 378 
15.3 Расходы общее образование 075 1402 2572 

  Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 12 

15.4 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 60 
15.5 Расходы на содержание ДК 056 1501 174 
15.6 Расходы на содержание библиотек 056 1501 83 
15.7 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 9 

15.8 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 18 

  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 35 
  Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 54 

16 Куюс сельский совет, в т. ч.     4441.4 
16.1 Местное самоуправление 999 0106 338.4 

  Расходы на инфраструктуру 082 0801 3 
16.2 Расходы общее образование 075 1402 3339 

  Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 11 

16.3 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 60 
16.4 Расходы на содержание ДК 056 1501 375 
16.5 Расходы на содержание библиотек 056 1501 143 
16.6 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 9 



16.7 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 5 

  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 80 
  Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 78 

17 Чемал сельский совет, в т.ч.     2995 
17.1 Местное самоуправление 999 0106 631 
17.2 Расходы на  дошкольное образование 075 1401 776 
17.3 Расходы общее образование 075 1402 676 
17.4 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 60 
17.5 Подготовка кадров 075 1407 22 

17.6 Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 2 

17.7 Расходы на содержание ДК 056 1501 211 
17.8 Расходы на содержание библиотек 056 1501 77 
17.9 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 8 

17.10 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 52 

  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 240 
  Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 240 

18 Чепош сельский совет, в т.ч.     2506 
18.1 Местное самоуправление 999 0106 571 

  Расходы на инфраструктуру 082 0801 2 
18.2 Расходы общее образование 075 1402 1180 
18.3 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 22 

18.4 Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 4 

18.5 Расходы на содержание ДК 056 1501 314 
18.6 Расходы на содержание библиотек 056 1501 117 
18.7 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 8 

18.8 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 22 

  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 120 
  Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 82 

18.9 Оплата по лизингу 999 3004 64 
19 Узнезя сельский совет, в т.ч.     3049.4 

19.1 Местное самоуправление 999 0106 407.4 
19.2 Расходы на  дошкольное образование 075 1401 342 
19.3 Расходы общее образование 075 1402 1861 

  Расходы по опекаемым 075 1407 1 

  Расходы по летней оздоровительной 
компании 075 1407 10 

19.4 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 60 
19.5 Расходы на содержание ДК 056 1501 207 
19.6 Расходы на содержание библиотек 056 1501 60 
19.7 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 9 

19.8 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 5 

  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 50 
  Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 37 

20 Эликманар ссельский совет, в т.ч.     2326 
20.1 Местное самоуправление 999 0106 564 
20.2 Расходы на  дошкольное образование 075 1401 853 
20.3 Расходы на содержание ЦБ 075 1407 21 
20.4 Расходы на содержание ДК 056 1501 254 
20.5 Расходы на содержание библиотек 056 1501 249 
20.6 Расходы на содержание ЦБ 056 1501 8 

20.7 Расходы по социальному 
обеспечению 148 1801 68 



  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 130 
  Реализация ФЗ "о ветеранах" 148 1806 179 

21 Реализация ФЗ "о инвалидах" 148 1806 350 

22 Расходы Жилищно Коммуналбного 
хозяйства     4435 

22.1 Субвенции на погашение 
кредиторскорй задолженности по 
переданным объектам 

133 1201 1141 

22.2 Субсидии на покрытие убытков  133 1201 2508 
22.2 Расходы на субсидии 133 1201 586 
22.3 Расходы на капитальный ремонт 133 1202 200 
26 Совет ветеранов 999 3004 60 
27 Содержание СЭС 999 3004 8 
28 Содержание ПСО 999 3004 15 
29 Содержание налоговой инспекции 999 3004 30 

30 Содержание паспортно-визовой 
службы 

999 3004 24 

31 Расходы по программе занятости 
населения 

999 3004 60 

38 Расходы на проведение выборов 999 3004 550 
39         
          
          
  Всего расходов     90592 

 



 

Приложение №5. 
К решению сессии  

« О бюджете на 2003г.» 
 
 

Реестр распорядителей бюджетных средств 
Муниципального образования « Чемальский Район» 

 
1. Администрация района. 
2. Финансовый отдел. 
3. Отдел Образования. 
4. Отдел Культуры. 
5. Отдел труда и соцразвития района. 
6.  Чемальская ЦРБ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №6. 
К решению сессии  

« О бюджете на 2003г.» 
 
 

Реестр получателей бюджетных средств 
Муниципального образования « Чемальский район» 

 
 

1. Администрация района. 
2. Финансовый отдел. 
3. Отдел Образования. 
4. Отдел Культуры. 
5. Отдел труда и соцразвития района. 
6.  Чемальская ЦРБ. 
7. Аносинская сельская администрация. 
8. Бешпельтирская сельская администрация. 
9. Куюсская сельская администрация. 
10. Чепошская сельская администрация. 
11. Узнезинская сельская администрация. 
12. Эликманарская сельская администрация. 
13. Чемальская сельская администрация. 
14. Чемальская средняя школа 
15. Эликманарская средняя школа 
16. Военкомат 
17. Совет ветеранов 
18. МУП ЖКО « Чемал» 
19. Редакция Чемальский вестник» 
20. ДДТ 
21. ДЮСШ 
22. Территориальная (межокружная) избирательная 

комиссия 
23. Чемальское РОВД 
24. ФГУ- ЦГСН в Чемальском районе 
25. Пожарно – спасательный отряд 
26. Фонд занятости 
27. Межрайонная инспекция МНС России №1 по РА 

 
 
 
 


